ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Lạng Sơn, ngày       tháng 02 năm 2025
V/v kiểm soát cơ sở sản xuất,

kinh doanh thực phẩm nông lâm

thủy sản đảm bảo ATTP

Kính gửi:

- UBND các huyện, thành phố;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

Thực hiện Công văn số 649/BNN-CCPT ngày 22/01/2025 của Bộ Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn về việc kiểm soát cơ sở sản xuất, kinh doanh thực

phẩm nông lâm thủy sản đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP); nhằm tiếp tục nâng

cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong sản

xuất, thu mua, sơ chế, chế biến, bảo quản thực phẩm nông lâm thuỷ sản. UBND

tỉnh yêu cầu UBND các huyện, thành phố, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật bằng nhiều

hình thức nhằm nâng cao nhận thức về an toàn thực phẩm, tác hại, hậu quả của các

hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm đối với sức khoẻ cộng đồng và đối

với chính tổ chức, cá nhân vi phạm. Quán triệt rõ trách nhiệm đảm bảo an toàn

thực phẩm, tuân thủ quy định của pháp luật của cơ sở sản xuất, kinh doanh tham

gia chuỗi sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông lâm thuỷ sản (theo quy định tại

khoản 2 Điều 3, khoản 2 Điều 7, khoản 2 Điều 8 Luật An toàn thực phẩm 2010).

2. UBND các huyện, thành phố thực hiện rà soát, thống kê, lập danh sách cơ

sở sản xuất, kinh doanh sản phẩm nông lâm thủy sản có nguy cơ cao (sản phẩm ăn

liền; sản phẩm có yêu cầu điều kiện bảo quản đặc biệt, thời gian sử dụng ngắn;

sản phẩm dễ bị lạm dụng sử dụng chất cấm, chất ngoài danh mục được phép sử

dụng; các đối tượng có chứa độc tố tự nhiên; sản phẩm có rủi ro cao về vi sinh vật

gây bệnh,...), cơ sở nhỏ lẻ quy mô hộ gia đình, hộ cá thể sản xuất sản lượng sản

phẩm tiêu thụ lớn hàng ngày; trên cơ sở đó có giải pháp quản lý hiệu quả chất

lượng sản phẩm, đảm bảo ATTP. Kết quả rà soát, thống kê, lập danh sách gửi về

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trong tháng 02/2025 để tổng hợp, theo

dõi chung.

3. Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc chấp hành quy định

pháp luật về an toàn thực phẩm, truy xuất nguồn gốc đối với các cơ sở nêu trên;

tăng cường công tác hậu kiểm, kiểm tra đột xuất việc chấp hành quy định về điều

kiện bảo đảm ATTP đối với các cơ sở chế biến, sản xuất, kinh doanh nông lâm

thủy sản làm thực phẩm. Kịp thời ngăn chặn, xử lý các vi phạm theo quy định của

pháp luật; đình chỉ hoạt động các cơ sở không đảm bảo ATTP, thu hồi và xử lý

2

thực phẩm không đảm bảo an toàn theo quy định; công khai trên phương tiện

thông tin đại chúng những sản phẩm, cơ sở vi phạm quy định về ATTP.

4. Tuân thủ chế độ thông tin, báo cáo kịp thời khi có sự cố mất an toàn thực

phẩm trên địa bàn và trong lĩnh vực thuộc thẩm quyền quản lý.

UBND tỉnh yêu cầu UBND các huyện, thành phố, Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Nông nghiệp và PTNT (B/c);

- Các Sở: YT, CT;

- C,PCVP UBND tỉnh,

  các Phòng CV, TTTT;

- Lưu: VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lương Trọng Quỳnh

		2025-02-14T11:41:33+0700

		2025-02-15T14:50:56+0700

		2025-02-15T14:50:56+0700

		2025-02-15T14:50:56+0700